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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан, 

членам фракции партии «NUR Otan»  

члену фракции 

«Народная партия Казахстана» 

Смайлову Е.В. 
На № ДЗ-145  

от 15 апреля 2021 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно вопросов лицензирования 

медицинской деятельности, минимальных стандартов оснащения организаций 

здравоохранения медицинскими изделиями, сообщаю следующее. 

Лицензирование медицинской деятельности осуществляется на основании 

соответствия медицинской организации квалификационным требованиям, в 

которых указано, что оборудование лицензиата должно соответствовать 

Стандартам организации медицинской помощи и Минимальным стандартам 

оснащения организаций здравоохранения медицинскими изделиями. 

В целях обеспечения единого подхода при лицензировании медицинской 

деятельности Комитетом медицинского и фармацевтического контроля 

Министерства здравоохранения (далее – Комитет) 1 февраля 2021 года 

утверждено Руководство по организации оказания государственной услуги 

«Выдача лицензии на медицинскую деятельность», в котором детализируется 

процесс оказываемой услуги.  

 Кроме того, изучена правомерность отказов при лицензировании 

медицинской деятельности.  

Так, по состоянию на 19 апреля текущего года всего на получение 

лицензии поступило 3 279 заявок,  из них отказано - 2 080. Причинами отказа 

послужили несоответствие заявителей квалификационным требованиям по 

штату работников, непредоставление документов по повышению квалификации, 

отсутствие согласования органов санитарно-эпидемиологического 
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благополучия, а также несоответствие минимальным стандартам оснащения 

(всего 231 случай отказа). 

 В этой связи  Комитетом на площадке НПП «Атамекен» с участием 

частных медицинских организаций неоднократно организовывались обсуждения  

вопросов по применению минимальных стандартов оснащения организаций 

здравоохранения медицинскими изделиями. 

 До конца второго квартала текущего года Министерством 

здравоохранения планируется пересмотреть перечень минимального 

медицинского оборудования, необходимого для предоставления медицинскими 

организациями качественных медицинских услуг. 

Также с территориальными департаментами Комитета проведена работа 

по соблюдению норм законодательства в области государственных услуг, 

предоставлению услугополучателям полной и достоверной информации, 

толкованию нормативных правовых актов и т.д. 

Министерству здравоохранения дано поручение проанализировать 

документы, касающиеся квалификационных требований к медицинским 

организациям, соответствие процедур их принятия установленным требованиям, 

разобраться в причинах отказа на выдачу лицензий на медицинскую 

деятельность и принять необходимые меры по совершенствованию 

соответствующей нормативной правовой базы.  

Работа в данном направлении находится на контроле Правительства. 

 

 

  Е. Тугжанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Коскельдинова Ш.Ч. 

тел. 750013 
                                                                       

 

 


